
140

Suma facilităţilor acordate sub formă de scutire de impozitare a venitului reflectat în rînd.0902 (anexa 4D, col.4) (indicator
i
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130

Suma facilităţilor fiscale acordate din suma calculata a impozitului pe venit (anexa 6D)
C.00120

110

Suma venitului impozabil (rînd. 0901 - rînd. 0902)

Suma pierderilor fiscale (rezultatul negativ calculat la determinarea indicatorului din rînd. 070) (a se reflecta fă

Cota impozitului pe venit % (se completează numai de către persoanele juridice)

Suma impozitului pe venit:
pentru contribuabilii cu statut de persoană juridică: (rînd. 090 x rînd. 110)
pentru contribuabilii cu statut de persoană fizică: (anexa 5D)

Suma pierderilor fiscale reportate din perioadele fiscale precedente permise spre deducere în perioada fiscal
mai mult decît suma din rînd. 070

Suma venitului impozabil pînă la aplicarea facilităţilor fiscale (rînd. 070 - rînd. 080)

Suma venitului scutit de impozitare (anexa 4D)

0.00

0.00

070

Suma venitului impozabil fără luarea în calcul a pierderilor fiscale ale anilor precedenţi:
pentru contribuabilii cu statut de persoană juridică: (rînd. 040 - rînd. 050 - rînd. 060) (se indică doar rezultatul pozitiv, iar în
razul calculării unui indicator negativ el urmează a fi reflectat în rînd. 100);
pentru contribuabilii cu statut de persoană fizică: (rînd. 040 - rînd. 050 - rînd. 060 - rînd.0701) (se indică doar
iar în razul calculării unui indicator negativ el urmează a fi reflectat în rînd. 100)

0701

Suma scutirilor (acest indicator nu trebuie să depăşească rezultatul pozitiv al calculului (rînd. 040 - rînd. 050 - rînd. 060))060

Suma cheltuielilor neconfirmate documentar, in limitele stabilite (rîndul 040 x %)
050

-617338.06040

030  76.00

,O2o0

Suma cheltuielilor legate de donaţiile în scopuri filantropice şi de sponsorizare în folosul organizaţiilor indicate în art 36 din CF,
dar nu mai mult decît limita stabilită care se determină ca rînd. 040 x %)

Venitul (pierderi) obţinut în perioada fiscală, luînd în considerare ajustările (majorările/micşorările) (rînd.010 + rînd.020 - rînd.
030)

Ajustarea (majorarea/micşorarea) cheltuielilor conform prevederilor legislaţiei fiscale (anexa 2D)

Suma totală a cheltuielilor constatate conform datelor contabilităţii financiare (suma clasei VII "Cheltuieli")

Ajustarea (majorarea/micşorarea) veniturilor conform prevederilor legislaţiei fiscale (anexa 1D)

Suma totală a veniturilor constatate conform datelor contabilităţii financiare (suma clasei VI 'Venituri")

Profitul (pierderi) obţinut în perioada gestionară pînă la impozitare (rînd.0101 - rind.0102)
Indicatori

în pătrăţelul literei alese se pune semnul 'V

persoanele care practică activitate profesională în sectorul justiţiei

societatea

\ gospodăriile ţărăneşti (de fermier)

întreprinderile individuale (întreprinzătorii individuali)

V i persoanele nespecificate în literele B, C, D şi E

I D
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02017

02016

02015

Venitei obţinut din trecerea de la Standardele Naţionale de Contabilitate sau Standardele
Internaţionale de Raportare Financiară (art44 alin.(9) din Codul fical)

Venitei din reevaluarea mijloacelor fixe şi a altor active(art20 Iitz9) din Codul fiscal)

Venitei rezultat din neachitarea datoriei de către agentei economic în cazul rînd formarea
acesteia este o urmare a insolvabilităţii contribuabilului (CF, artl8, lit j))

Penalităţile şi amenzile anulate calificate de actul legislativ corespunzător drept neimpozabile

Veniturile obţinute în urma utilizării facilităţilor fiscale la plata impozitului pe venit (CF, art20, lit z))

02012

010

011
Contribuţiile la capitalul unui agent economic prevăzute la art 55 din CF

Mijloacele băneşti obpnute din fondurile speciale şi utilizate în conformitate cu destinaţia fondurilor,
specificate în baza legislaţiei fiscale ca neimpozabile

Venitei obţinut sub formă nemonetară (se evaluează la preţul de piaţă) (CF, art 21, alin. (1))

0209

0208

0207

0206

02042

0205

Venitei obţinut din donarea activelor (anexa 1.1D)

Rezultatei obţinut din operaţiunile legate de activele de capital (anexa 1.2 D)

Suma venitului de la stingerea creanţelor decontate anterior pe seama cheltuielilor perioadei
gestionare, inclusiv prin rezervele formate în conformitate cu prevederile S.N.C., însă nepermise

I spre deducere confirm CF

Venitei obp'nut din vînzanea mijloacelor fixe

02041
Venitei obţinut ca rezultat al neînlocuirii sau înlocuirii parţiale a proprietăţi (CF, art 22)

Venitei obţinut din modificarea metodei de evidenţă (CF, art 44, alin. (8))

0203
Venitei obţinut din înlocuirea proprietăţii (CF, art 22) (în col. 2 se indică suma veniturilor
excepţionale reflectate în Ct contelui 623)

Dobînzile de la valorile mobiliare de stat (Legea nr. 1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea
în aplicare a titlurilor I si II ale CF, art 24 alin. (9))

ub forma de obligaţiuni emise pe un termen ce depăşeşte 3 ani (Legea nr.  0202
1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I si II ale CF, alin. (8) art 24)

Anexa 1 PNotă la rîndul 020
Ajustarea (majorarea/micşorarea) venituril

Suma de control O0Q (se reflectă suma din rînd. 170)

Suma plăţii în plus a impozitului pe venit (rînd.160 + rînd.180 - rînd.150)

Suma totală a impozitului pe venit achitat în cursul anului fiscal (rînd. 1801+ rînd. 1802)

] Total impozitul pe venit spre plată (rînd. 150 - rînd. 160 - rînd. 180)

Impozitul pe venit reţinut în prealabil la plata dividendelor care urmează a fi trecut în cont (art 80 din

Impozitul pe venit achitat în rate pe parcursul anului fiscal în conformitate cu art 84 din CF

impozitului pe venit pasibil reflectării în fişa personală a contribuabilului (rind. 150 - rînd. 160)Suma

Impozitul pe venit achitat în străinătate (anexa 7D)

Impozitul pe venit reţinut la sursa de plată (art89 din Codul fiscal)

Suma trecerilor în cont conform art.82 şi 89 din Codul fiscal - total (rînd. 1601 + rînd. 1602)
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informativ care nu se utilizează la calcularea ulterioară a obligaţiilor fiscale)

Suma impozitului pe venit în perioada fiscală curentă, exceptfnd facilităţile fiscale (rînd. 120 - rînd. 1
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) Acţiuni şi
! trtduri de
j proprieta
| activitate
) întreprinz

j Titluri de
j creanţă

| Proprietat
j privată
j nefolosită
! activitatea
j întreprinză
1 care este
| vîndută la
î preţ ce
| depăşeşte
j baza valor
î ajustată a
! acesteia

: Terenuri

! Opţionul la
j procura-re
j sau vînzar
I activelor
| capitale

j Total

Suma  I  Suma  •
creşterii  j   pierderii

decapitai j decapitai
supusă  | nepermisă

impozităriii   spre

Suma
creşterii

de
capital

Suma
pierderii de
capital din

Pierderea
de capital

-

Creşterea
de capital

col.4-
suma

î

şirea activelor
de capital

Venit
(pierdere

din
vînzarea
(ieşirea)
activelor

Cod
Active de

capital

Anexa 1.2 DNotă la rîndul 0208
Rezultatul din operaţiunile legate de activele de capital

i

j

l

Anexa 1.1 DNotă la rindul 0207
Venitul obţinut din donarea activelor

I 02019 I

; 020  i

| Altele (de indicat)

1 TOTAL
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\ Venitul obţinut sub formă de dividende (artOO1 alin.^1) din Codul fiscal)j 02018 j



Cheltuieli aferente titularilor paten
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Suma cheltuielilor neconfirmate

Cheltuieli viitoare pentru recultiva

Cheltuieli viitoare privind recuper
i prin hotărîrea de Guvern (CF, art

| C heltuieli legate de efectuarea pl
salariale

Pierderi din alte ieşiri ale mijloac

Amortizarea proprietăţii nemater

Cheltuieli legate de extracţia res

Cheltuieli de investiţii (CF, art 36

Suma contribuţiilor băneşti efectu
Codul fiscal)

Pierderi din vînzarea mijloacelor

Defelcări în fondul de risc (CF, a

Cheltuielile legate de formarea r
art 50, alin.(3))

Penalităţi, amenzi şi alte sancţiun
(1))

Deducerea datoriilor compromi

Alte cheltuieli legate de activitate
fondurile de rezervă create pe p

Defelcări în fondurile de rezervă

Cheltuieli legate de investigaţi şi

Suma amortizării mijloacelor fix

Cheltuieli pentru reparaţia propr

Cheltuieli legate de obţinerea v

Cheltuieli legate de dobânzile pl

Cheltuieli efectuate pînă la mo
persoana interdependentă car

Cheltuieli achitate persoanei int
(5))

Cheltuieli de reprezentanţă (C

Pierderi obţinute în urma vînză
serviciilor, efectuate în mod dir

^8
Cheltuieli efectuate în interesul
funcţie de răspundere sau al u
plăţii unui astfel de sume (CF, a

Cheltuieli de asigurare (CF, ar

Cheltuieli de delegaţii (CF, art

Cheltuieli personale şi familiale

Anexă 2 DNotă la rîndul 030
Ajustarea (majorarea/micşorarea) cheltuielilor conformrevederilor l

17.07.2020PreVzualizează declaraţiei Declaraţia electronica
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X

4

Suma
uielilor de
szentanţă

chelt
repir

X

' "        "t

X         I

X         !

1.0

0.5

0.75

X

3        ~T

Suma limită a
cheltuielilor de

reprezentanţă, %

X

X

X

2

Suma

03046

03044

030432

030431

03043

03042

03041

1

Cod

Anexa 3Dîndul 0701
utirilor

aratif*.filpr:trnnir.a fisr mH/rn/Herlaratinn/114!v!1?.'V?nrint=1

Notă Iar
Sumase

rittrK7/Her.l

Cheltuieli de reprezentanţă permise spre deducere (rînd. 03045, dar nu mai
mult dedt rînd. 03043 (se reflectă în anexa 2D, rînd. 0304, col. 3)

Suma cheltuielilor efective de reprezentanţă (se reflectă în anexa 2D, rînd.
0304, col. 2)

Total suma limită a cheltuielilor de reprezentanţă (rînd. 030431 + rînd. 030432)

2) alte venitei (rînd. 03043 - rînd. 030431)

1) din vînzarea mărfurilor

Suma venitului brut- total (rînd. 03041 + rînd. 03042), inclusiv:

Suma ajustărilor (majorărilor/micşorărilor) veniturilor (rînd. 020 din Declaraţie)

Venitei conform datelor contabilităţii financiare - total (suma clasei "Venituri")

Indicatori

Notă la rîndul 0304
Cheltuieli de reprezentanţă

Anexa 2.1 D

Total

Alte cheltuieli ce nu ţin de activitatea de întreprinzător (se indică)

Alte cheltuieli din trecerea de la Standardele Naţionale de Contabilitate la Standardele
Internaţionale de Raportare Financiară permise la deducere

Cheltuieli din trecerea de la Standardele Naţionale de Contabilitate la Standardele Internaţio
de Raportare Financiara (art.44 alin,(9) din Codul fiscal)

Cheltuieli pentru formarea privizioanelor (art31 alin.(6) din Codul fiscal)

Cheltuielile pentru formarea provizioanelor (art.31 alin.(4) din Codul fiscal)

Cheltuielile din reevaluarea mijloacelor fixe şi a altor active (art.24 alin.(18) din Codul fiscal)

| Cheltuielile aferente eliminărilor supranormative de substanţe poluante in mediul inconjura
folosirea supralimite a resurselor naturale (CF, alin. (12) art 24)

Cheltuielile aferente taxelor de aderare si cotizaţiilor de membru destinate activităţii patron
(CF, alin. (15) art.24)

Suma contribuţiilor băneşti efectuate sub forma de donaţie

Cheltuielile aferente formării provizioanelor dt şi pentru prime de asigurare (art.24 alin.(16
Codul fiscal)

Suma contribuţiilor băneşti efectuate in scopuri filantropice si de sponsorizare in forma
nemonetera (CF, alin.l art36)

Cheltuieli aferente reparaţiei mijloacelor fixe utilizate conform contractului de arendă (loca
(art. 261 din Codul Fiscal))

Sumele plătite la procurarea terenurilor şi a proprietăţii la care se calculează amortizarea
art24, alin. (5) şi (6))

Pierderi rezultate din evaluarea investiţiilor pe termen scurt la valoarea de piaţă în confor
cu S.N.C. 25 "Contabilitatea investiţiilor"

17.07.2020Previzualizează declaraţie | De

Pierderi din reziduuri, deşeuri, rebut şi perisabilitate (CF, art 24, alin. (13) din Codul fiscal)

Pierderi rezultate de la evaluarea stocurilor de mărfuri şi materiale la valoarea realizabilă
conformitetE cu S.N.C. 2 "Stocurile de martori şi materiale"
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Suma venitului obţinut în străinătate

Ţara de unde a provenit venitul

Indicatori

Anexa 7DNotă la rîndul 1601

Impozitul pe venit achitat în străinătate

Suma impozitului pe venit (col.2
x col.3totalule i

Cota impozitului pe venit în funcţie de
mărimea venitului impozabilconformitate cu mărimea venitului impozabil

.^.....Suma venitului supus impozitării (în
Cod

Anexa 5DNotă la rîndul 120
Suma impozitului pe venit calculat de contribuabilii cu statut de persoană fizică

Suma facilităţilor fiscale acordate sub formă de scutire de
impozitare a venitului reflectat în rînd.0902 (col. 3 x cota

Suma venitului scutit de
impozitare în limitele

indicatorului din rînd.0901 al

Numărul şi data
legii ce prevede

acordarea facilităţii

Codul
facilităţilor j

fiscale

Anexa 4DNotă la rîndul 0902

Suma venitului scutit de impozit

Previzualizează declaraieecl17.07.2020
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ului pe venit pasibil reflectări în fişaersonală a contri

Suma
impozitului
pe venit în

Suma
venitului

impozabil,

Suma venitului
impozabil

recalculată de

Suma  i
acilităţilor j

fiscale  I

respunzător cotei de participaţie

dorn
Nr. ( Numele şi j

Anexa 9D
Informaţia cu privire la contribuabilii - întreprinzătorul individual

i.^.,....

j Ţinînd cont de suma prognozată a impozitului pe venit cane urmează a fî achitat în anul fiscal

j Ţinînd cont de suma impozitului pe venit care urma să fie achitat în anul precedent

Modul de achitare a impozitului pe venit în rate

Anexa 8DSuma impozitului pe venit care urmează a fi achitat în rate în anul următor anului de g

î Suma impozitului pe venit calculat conform cotelor stabilite în CF (rînd. 16016 x rînd. 16017 : 100)

| Suma impozitului pe venit care urmează a fi trecută în cont (suma minimă indicată în rîndurile 1601

; Suma impozitului pe venit (rînd. 150 din Declaraţie)

I Suma impozitului pe venit achitat în străinătate

Venitul impozabil aferent activităţii din străinătate (rînd. 16012 - rînd. 16013)

Suma venitului impozabil (rînd. 090 din Declaraţie)

j Cota venitului impozabil aferent activităţii din străinătate în suma totală a venitului impozabil (rînd. 1
! x 100), %

Previzualizeazâ declaraţie | Declaraţia ele17.07.2020
! Cheltuieli legate de obţinerea venitului străinătate
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